
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2374

Data del provvedimento 26-10-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Procedura  aperta  relativa  ai  lavori  “Ristrutturazione  ed  ampliamento  con
adeguamento sismico del  Presidio ospedaliero del  Mugello – Stralcio 1: ‘Centrale
tecnologica, corpi in ampliamento e adeguamento sismico’. Viale della Resistenza,
60-Borgo San Lorenzo (FI)”.  Determinazione in merito alla  non ammissione dei
concorrenti  all’apertura dell’offerta  economica in esito alla valutazione dell’offerta
tecnica.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

MATTEOLI DONATELLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato in Amministrazione
trasparente in data 26/10/2023



    
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n.1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del 
Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 709 del 31/05/2023 con cui è stato confermato l’incarico di 
direzione della SOC Appalti e supporto amministrativo al dottor Massimo Martellini per un quinquennio a 
decorrere dal 7 giugno 2023; 

Richiamata, inoltre, la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (…)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici 
nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (…)’. Integrazione 
deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del 
Dipartimento SIOR”; 

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale f.f. 
n. 885 del 16/06/2017, con la quale sono state definite le ripartizioni delle competenze tra le SOC afferenti 
al medesimo Dipartimento relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, così come modificata 
con la delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, e, più in particolare, la 
delega al Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo “all’adozione di tutti gli atti finalizzati alla 
esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto 
in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, 
con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, di conversione con 
modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis); 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 

Richiamati, in riferimento all’intervento in oggetto, i seguenti atti: 

- Deliberazione del Direttore Generale n. 1573 del 20/12/2017 ad oggetto “Progetto ‘Il circuito la Salute’ per la 
riqualificazione edilizia e sanitaria dell’Ospedale del Mugello e dell’area circostante. Approvazione progetto preliminare (art. 
23 c. 6 D.Lgs 50/16) adeguamento sismico mediante isolatori del P. Ospedaliero del Mugello. Approvazione studio di 
fattibilità per la riqualificazione dell’ospedale e dell’area circostante. Approvazione atti programmatici.”; 

 - Deliberazione del Direttore Generale n. 1806 del 12/12/2018 ad oggetto “Progetto per la riqualificazione 
dell’Ospedale del Mugello mediante lavori di ristrutturazione ed ampliamento con adeguamento sismico. Approvazione progetto 
di fattibilità tecnico economica (art. 23 c. 6 D. Lgs. 50/16) ed atti programmatici – CUP D69J18000050005”; 



    
 
 
 
 

- Deliberazione del Direttore Generale n. 427 del 25/03/2021 ad oggetto “Progetto per la riqualificazione del 
P.O. Mugello mediante lavori di ristrutturazione ed ampliamento con adeguamento sismico. Riprogrammazione intervento ed 
approvazione revisione parziale del progetto di fattibilità tecnico economica. CUP: D69J18000050005”; 

- Deliberazione del Direttore Generale n. 1973 del 16/12/2021 ad oggetto “Ristrutturazione ed ampliamento con 
adeguamento sismico del Presidio Ospedaliero del Mugello – approvazione del progetto definitivo e esiti conferenza di servizi – 
CUP: D69J8000050005”; 

- Deliberazione del Direttore Generale n. 682 del 31/05/2023 recante “Ristrutturazione ed ampliamento con 
adeguamento sismico del Presidio Ospedaliero del Mugello, Viale della Resistenza, 55 Borgo San Lorenzo (FI). Approvazione 
progetto esecutivo e quadro economico - CUP: D69J18000050005”, 

- Deliberazione del Direttore Generale n. 779 del 20/06/2023 “Indizione della gara di appalto per l’affidamento 
dei lavori di ristrutturazione ed ampliamento con adeguamento sismico del Presidio ospedaliero del Mugello – Stralcio 1: 
“Centrale tecnologica, corpi in ampliamento e adeguamento sismico”. Viale della Resistenza, 60-Borgo San Lorenzo (FI)”; 

- Determina del Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo n. 1508 del 21/06/2023 recante 
“Procedura aperta relativa ai lavori “Ristrutturazione ed ampliamento con adeguamento sismico del Presidio ospedaliero del 
Mugello – Stralcio 1: ‘Centrale tecnologica, corpi in ampliamento e adeguamento sismico’. Viale della Resistenza, 60-Borgo 
San Lorenzo (FI)”. Approvazione schemi bando gara, estratto bando gara, disciplinare gara con modelli dichiarazioni 
sostitutive a corredo dell'offerta. Individuazione del Responsabile del procedimento di gara e relativi assistenti per la verifica 
della documentazione amministrativa”; 

Dato atto che il bando relativo alla gara in oggetto, come disposto con la suddetta Determinazione 
dirigenziale n. 1508 del 21/06/2023, è stato pubblicato: 

- sulla GUUE in data 26/06/2023 con il numero 2023/S120-378479 (inviato il 21/06/2023), 

- sulla piattaforma START in data 26/06/2023, unitamente alla documentazione di gara; 

- sulla GURI, V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 72 del 26/06/2023, 

- nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet aziendale 
http://www.uslcentro.toscana.it/, alla pagina Bandi di gara e contratti, unitamente al disciplinare di 
gara, e sul sistema informatizzato dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici della Regione 
Toscana in data 28/06/2023; 

- su due quotidiani nazionali (Italia Oggi e Il Fatto quotidiano) e su due quotidiani locali (Repubblica 
Toscana e Corriere Fiorentino) in data 04/07/2023; 

Dato atto inoltre che: 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte prescritto dal disciplinare di gara – ore 10.00 del 
giorno 07/08/2023 – sono pervenute tramite START le offerte di n. 5 (cinque) concorrenti; 

- nel corso delle sedute pubbliche di gara tenutesi nei giorni 07/08/2023, 10/08/2023 l’Organismo di verifica 
della documentazione amministrativa ha esaminato la documentazione amministrativa dei 5 (cinque) 
concorrenti offerenti, con riscontro della necessità di attivare la procedura del soccorso istruttorio per alcuni 
e che nel corso della seduta pubblica del 05/09/2023 l’Organismo ha esaminato e approvato la 
documentazione pervenuta dai concorrenti per i quali era stato attivato il soccorso istruttorio, come da 
verbali in atti alla SOC Appalti e supporto amministrativo; 

- con determinazione dirigenziale n. 1982 del 05/09/2023 sono state disposte le ammissioni e le esclusioni 
alle successive fasi di gara per la procedura di cui trattasi, come da “Elenco dei concorrenti offerenti, ammessi 
ed esclusi” allegato alla stessa determinazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 2119 del 21/09/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai 
sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e che tale provvedimento di nomina, unitamente ai curricula 
dei componenti della Commissione giudicatrice, sono stati pubblicati sul sito internet dell’Azienda USL 
Toscana centro nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” nonché sul sistema 
informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana; 

http://www.uslcentro.toscana.it/


    
 
 
 
 

- nella seduta pubblica del 09/10/2023 la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste 
contenenti le offerte tecniche presentate dagli 5 (cinque) concorrenti ammessi, al fine di verificare la 
regolarità e la consistenza della documentazione presentata, e che al termine dei lavori nella seduta di cui 
trattasi tutti i concorrenti esaminati sono stati ammessi alla successiva fase di valutazione delle offerte 
tecniche secondo i criteri previsti dal disciplinare di gara; 

Preso atto che nelle sedute riservate, tenutesi nei giorni 17, 23 e 24 ottobre 2023, la Commissione 
giudicatrice ha esaminato e valutato le offerte tecniche presentate dai n. 5 (cinque) concorrenti, come 
riportato nella nota della Commissione Giudicatrice del 25/10/2023, in atti alla struttura proponente; 

Preso atto altresì che in data 24/10/2023, sul sistema START, è stato pubblicato apposito comunicato 
relativo alla convocazione della prossima seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi attribuiti alle 
singole offerte tecniche e per la successiva apertura delle buste delle offerte economiche, fissata alle ore 
10:00 del giorno 30/10/2023; 

Vista la nota della Commissione Giudicatrice del 25/10/2023, in atti alla struttura proponente, con la quale, 
a seguito dell’assegnazione dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche, vengono comunicati i nominativi dei 
concorrenti che non hanno eguagliato o superato la soglia di sbarramento stabilita dal disciplinare di gara, al 
paragrafo 17.1, in 45/80 come somma dei punteggi relativi ai criteri qualitativi di valutazione (A, B, C e D); 

Ritenuto, pertanto, di non ammettere alla fase di apertura delle offerte economiche stabilita per la data 
sopra richiamata (30/10/2023) e comunicata a mezzo START in data 24/10/2023, ai sensi del par. 20 del 
Disciplinare di gara, i concorrenti sotto indicati le cui offerte tecniche non hanno ottenuto almeno 45 punti 
degli 80 previsti nel disciplinare di gara: 

1) RTP costituendo Consorzio Innova Soc. Coop. (Mandataria), CIAB - Società Cooperativa Idrici Ed 
Affini (Mandante), Concolino Costruzioni Srl (Mandante); 

3) RTI costituendo Gruppo ECF S.p.a. (Mandataria), Consorzio Stabile Medil Società Consortile per 
Azioni (Mandante); 

Visti gli articoli 29, comma 1, e 76, comma 5, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.; 

Dato atto che la presente determina non comporta costi; 

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto e all’attuazione dei 
conseguenti adempimenti, stante la necessità di rispettare la data della seduta pubblica sopraccitata per la 
lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche e l’apertura delle offerte economiche al fine di 
proseguire celermente con la successiva fase di gara; 

Dato atto che il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Donatella Matteoli, I.F. Attività amministrative e procedure negoziate ambito Empoli, 
procedure di gara ordinarie ambiti Firenze e Empoli e supporto normativo alla struttura, in servizio presso 
la SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di prendere atto della nota della Commissione Giudicatrice del 25/10/2023, in atti alla struttura 
proponente, con la quale, a seguito dell’assegnazione dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche, vengono 
comunicati i nominativi dei concorrenti che non hanno eguagliato o superato la soglia di sbarramento 
stabilita dal disciplinare di gara, al paragrafo 17.1, in 45/80 come somma dei punteggi relativi ai criteri 
qualitativi di valutazione (A, B, C e D); 
 



    
 
 
 
 

2) di non ammettere alla fase di apertura delle offerte economiche stabilita per la data sopra richiamata 
(30/10/2023) e comunicata a mezzo START in data 24/10/2023, ai sensi del par. 20 del Disciplinare di 
gara, i concorrenti sotto indicati le cui offerte tecniche non hanno ottenuto almeno 45 punti degli 80 previsti 
nel disciplinare di gara: 

1) RTP costituendo Consorzio Innova Soc. Coop. (Mandataria), CIAB - Società Cooperativa Idrici Ed 
Affini (Mandante), Concolino Costruzioni Srl (Mandante); 
3) RTI costituendo Gruppo ECF S.p.a. (Mandataria), Consorzio Stabile Medil Società Consortile per 
Azioni (Mandante); 

 
3) di dare avviso ai concorrenti interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5 , lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., con comunicazione a mezzo posta elettronica certificata tramite START, del presente 
provvedimento; 
 
4) di pubblicare il presente provvedimento: 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e 
ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  

 
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010 e ss.sm., avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, entro 30 gg. 
decorrenti dalla ricezione della notifica del presente provvedimento, disposta ai sensi dell’art.  76 comma 5, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi 
dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa; 
 
8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 
 

Il Direttore 
SOC Appalti e supporto amministrativo 

Dr. Massimo Martellini 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

